消防情第 2 5 1 号

平成２６年９月１７日

 各都道府県消防防災主管部（局）長 殿

 川崎市役所総務局長・各衛星地球局保有消防本部消防長 殿

 各無線中継車配備消防本部消防長 殿

 各可搬型衛星地球局配備消防本部消防長 殿

消防庁防災情報室長

平成２６年度防災映像送受信統一訓練の実施について（通知）

 大規模災害時において、被災地の映像情報を収集・伝達することは、災害規模等の迅速な掌握

や的確な広域応援の実施等に大いに資するものであり、火災・災害等即報要領（昭和５９年１０

月１５日消防災第２６７号）においても迅速な即報にあわせ、地域衛星通信ネットワークを活用

した映像情報の送信について定めているところです。

 災害時における円滑な情報伝達体制を確保するにあたっては、平成９年３月１０日消防情第５

２号により防災映像情報送信要綱及び防災映像情報送信要綱運用細目を定めると共に、防災映像

送受信統一訓練計画を定め、映像情報の送受信に必要な技術の習得及び向上を図っています。

 このたび、更なる初動対応の習熟と迅速化を主眼とし、下記のとおり平成２６年度防災映像送

受信統一訓練を実施しますので御協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

１ 訓練参加対象局

  別紙１に掲げる局のとおり

２ 訓練実施日

(1) 都道府県固定局

  平成２６年１０月７日（火）

  平成２６年１０月８日（水）

  平成２６年１０月９日（木）

(2) 市町村（消防本部）固定局

  平成２７年 ２月１７日（火）

  平成２７年 ２月１８日（水）

(3) 車載型衛星地球局（無線中継車）

  平成２６年１１月２６日（水）

  平成２６年１１月２７日（木）

(4) 可搬型衛星地球局

  平成２６年１１月１７日（月）

  平成２６年１１月１８日（火）

  平成２６年１１月１９日（水）

  平成２６年１１月２０日（木）

※各送信時間については、別紙２のとおり

３ 訓練概要

 (1) 固定局

  ア ディジタル映像送信（予約手順を含む。）

  イ 衛星電話通信

 (2) 車載／可搬局

   ア ＩＰ映像伝送サービスを利用した映像伝送

  イ 衛星電話通信

  ウ ファイヤーサットを用いた消防救急無線通信

４ 実施手順

  別紙３のとおり

５ その他

 (1) 事前に自局の時計が日本標準時に合っていることを確認して下さい。

 (2) 衛星通信装置の操作は、自局装置の操作手順等について充分理解した上で行って下さい。

 (3) 別記様式に必要事項を記入の上、訓練実施日の２週間前までに、返送先へ回答して下さい。

 (4) 固定局で参加する団体は、平成 26年 9月 29日までに、実施手順（別紙３）に示す予約を

行い、予約申込確認書を消防庁防災情報室宛てに FAXして下さい。

消防庁防災情報室

通信管理係 鈴木

NTT TEL：03-5253-7526

NTT FAX：03-5253-7536

衛星 TEL：048-500-90-49014

衛星 FAX：048-500-90-49034

e-mail：m3.suzuki@soumu.go.jp

〔別紙１から３ 略〕

【問合せ先】

消防庁防災情報室通信管理係 鈴木

NTT-TEL：03-5253-7526

NTT-FAX：03-5253-7536

衛星 TEL：048-500-90-49014

衛星 FAX：048-500-90-49034

e-mail：m3.suzuki@soumu.go.jp

mailto:h.kawata@soumu.go.jp
mailto:h.kawata@soumu.go.jp